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Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Barra do Garças 

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

PROJETO DE LEI N!? 053/2024 24 DE JUNHO DE 2024 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DISPÕE SOBRE A CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO 
COM A ENTIDADE QUE MENCIONA. 

ENCAMINHADO À /21 / i?.b2024 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO 

i7/ //l lt 2024 COMISSÃO DE ECONOMIA FINANÇAS 

J2/ 1tllrzo24 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER 

REDAÇÃO FINAL 

Aprovado por Unanimidade 
de vereadores presentes 
em sessão ordinária do 

Dia ai /ot I )..1-t 

~ 
EXECUTIVO 

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811 
barradogarcas.mtleg.br - fb.com/camarabarradogarcas 

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br 
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18111 PREFEITURA MUNICIPAL lif4. BARRA DO GARÇAS/MT 

MENSAGEM N2 053 DE � DE � DE 2024. 
-�--��, PHO-fOCOLO 

Senhor Presidente, 
Senhores Vereadores, 

�;,MUNICIPAL DE 6.1\BP.A 00.GARÇA.5-MJ 
n Livro ·oZ.G F lill_Data :�.Z:r: 061 o/!.'-f � 1'5 ,<..i -v 
·----�-"-"""'?'i-\Qc..:.. eui, y( > 1 

.,. ____ ___f.11NCION�..._Q ___ =.,l 
A mensagem erT),, .. aP,regô:%'êncamiob.a para a elevada apreciação dos 

r ' \ _,..> ....,.,.,�� Senhores, o Projeto de
, ,
;;��1(1�� ' qu,_ 'tli · ) u}tiriza ��� l��tiva para celebração de 

termo de fomento ,_.,« ,r:1tJdádJ� ���: m' errcion�� . ,. -�, '·,:::�"�'· "'·''"'•Hi' 4,,"ê'..A' / f'"-efi/�'"Í''4 /-T' ':;,.. <:"''"'\"'' -� #�"'-'ffi'fy>,,� 
Tal medida tem poro.Q' Ívo el·ebr��Jermo de Fomento com a "Fundação 

CNP:J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 

azôn'i:"*têgãl�u·. objeto é formalização de 
e "vil {Ósc��gime de mútua cooperação 

· e·,,é\tividad�s assi�tenci i��or meio desta 
f J * 

ão,de Mu 
1 t 

gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, nº 522, Centro 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

C Mun . B.� 

:� � 

PROJETO DE LEI N� 05 3 DEJ;j- DE � DE 2024. 

"Dispõe sobre a celebração de termo de fomento 
com a entidade que menciona". 

O Prefeito Municipal de Barra do GarçaS,"tstado de Mato Grosso, ADILSON 
/' •. )\ "' � � <"< . .,, 

GONÇALVES DE MACEDO/taz �a:ber que a ""'Câmara MU:fll�ipal"aprovou e ele sanciona a 
' ' 

seguinte Lei: ··� .T 

Art. 12- Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Fomento com 
< ' " .l,� \. / a "Fundação de Promoção 'Ed�cacional e Cultural da Amazônia Legal", fundação sem fins 

> ..... .. 

lucrativos, devidap;i'e�te i�scrita no/NPJ s
.
o·b o nº 10.492.4�0/0001-09,

, co�.endereço à Rua 
A ' • • 

• ."' �>' ' Pires de Campo�:. Bairro Set�r S�hh n�. 675,. Barra �o Ga'rças-MT, neste ato· representada 
pelo seu Presiden�e Sr. Gezaine Pér€ira Cavalcante, partad()r do RG nº t.970.969, DGPC/GO 

\.' ' !'* . '-{' , 

e inscrito no' .CRF nº 284.257.741-87, mantenedora da "CASA T�RAPÊUTICA MARIA 
� ·::, "''.%2ifr«--�;,1S,., , _ ,, '� -� '  :�,+ --��fg�;�:-f _, 't / MADALENA", cujo objeto é fónnalização de parceria com esta Qrganizáção da Sociedade ' . ' 

Civil (OSC), em re:�i. ·e de: mútua ��;?peração c?m a Administração P.úO,fca/ para execução 
. �'«�E . 

de atividades assisteA_ciais �s mulheres. usuárias de Or:ogas que ne,eessitam de readaptação <d� 
e ressocialização. 

Art. 22- iá."*subvenção e ,auxílio no valor' de R$ 20.000,0Ô (vi'nte mil reais) para 
�- -""- t .,,,i ' ' '<' cumpriment0itd� emenda parJamentar do Vereqdor ,WANgERLl··VllELA DOS SANTOS, será 

J> ---r,,;• * 

paga em �efa ú �icaí_d�s!�1ad.��(fºbr� parc�almenté.as despe,"as da enfÇlade·;;;�onforme 
as especificações estabelecidas no Termo de Fomento, que integra esta lf;?i, em seu Anexo 
Único. 

Art. 32- As despesas com a execução desta lei correrão pela dotação 
orçamentária: 
02- Gabinete do Prefeito 
001- Gabinete do Prefeito 

CNP::J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmaiLcom Rua Carajás, nº 522, Centro 
n--- �- ft----- I•• .. 



04-Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

122- Administração Geral 

0101- CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE 

2004- MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES 

3.3.90.41- Contribuições 

Reduzido:ll 

C�wi.e. 
Fls 

�9$. � 

de 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

MIN U T A. 

TERMO DE FOMENTO N!! /2024 ----

C�un.B. 
Fls 
AS6. 

O MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS - MT, devidamente inscrito no CNPJ sob nº 
03.439.239/0001-50, com sede na Rua Carajás, 522, Centro, neste ato representado pelo 
seu Prefeito Municipal Sr. ADILSON GONÇALYES DE MACEDO, brasileiro, casado, portador 
do RG nº 1287678, SESP-GO e lnscrito no Cef nº 307.340.,9,Jl-04, residente e domiciliado 

·_x � '"'\ �-

nesta cidade de Barra do Garças,<.Estado de ·ryiato Grosso, no exercício de suas atribuições 
legais e regulamentar�sí d.oraval)te -<d eno inado AdmifltS.tração''Pú61ica e FUNDAÇÃO DE 

_ . t 7 / _ • -·< . \ r PROMOÇAO EDUCACIONAL E CtJliUf �tPA ftr;Jl�Za_N.A t"EGAL, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.492.480/0001-09, neste ato r,epreséntádàr..pelo seu ,presidente Sr. Gezaine Pereira 
Cavalcante, portador do RG nº 1.970.969, DGPC/GO e inscrito no CPF nº 284.257.741-87, 
mantenedora da "CASA "rERA'PÊUTIOA MABIA.. MADALENA", doravante denominada . -�� # ·'-/ 

Organização da Sociedade. Civil - �SC, co fundamento na L-.eVFed�ral n�3.019/2014 e Lei 
Municipal nº ��çje XX de JL�ho',.. de 0,24, bem corho nos pdncfpiqs que regem a 

'// ,,. ' / < \ h ·• 

Administração 1 �ú�liça e demais normas pertinentes, celebram este Te�mo de Fomento, na 
, ( t:1 "'V " ·d·· ' , 

forma e condi�;es éstabel�cid;>s i;ías seguintes cláusulas: 

�-
.

.

. 

�.l 
.

.. �' · · ,,, t�f: \ .;' 1. DO OBJET(}�%, f.( � 
1.1. O presente J'ermo de Fomento tem pqr. oojet-0 ª · ••· formalizaçãQ ,,de parceria, com 

· 
- d' s''ii . d d c· ·1 (osc) >- ; , • rt -Orgamzaçao a .'w:1e a e 1v1 , em regime ue mutua,.. p:>0peraçao com a 

Administração Púb��\, para e(<e ão de gtiy;tpade<assistenciais,,p.o�mêi'o da FUNDAÇÃO 
DE PROMOÇÃO EDUCACIONAL E-CULTURAL DA AMAZÔNIA LEGAL, a qual desenvolve um 

2.1. Os recu'rsos financeiros supracitados .representam. o valor; orrespon 
, 

20.000,00 !viate mil,.,reais) parcela única, ai serem repassados a Fundação, oriundos da 
indicação e eme�d;'

parlam�Rta'tiJo V��aáor WANDERLI VILELA DOS-SANTOS. 
2.2. As despesas referentes ao valor constante no item 2.1 correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: 
02- Gabinete do Prefeito 
001- Gabinete do Prefeito 
04-Administração 
122- Administração Geral 
0101- CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE 
2004- MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES 
3.3.90.41- Contribuições 

----e -e-,�------e-------0---
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Reduzido:ll 
Fonte: 1500 

2.2. SUBVENÇÕES SOCIAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

C�un.B. 
Fls 0 
Ass. � 

2.2.1. Em caso de celebração de aditivos, deverão ser indicados nos mesmos, os créditos e 
empenhos para cobertura de cada parcela da despesa a ser transferida. 
2.2.2. Na ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo poderá ser 
reduzido até a etapa que iPt�ntq funçi��lidáde::!;Jl�diante aprovação prévia da 
Administração Pública. . /\ J�.' 

/ 
� ' � 

� ,., -� ' 
3. DA CONTRAPARTIDA DA FUNDAÇÃO· [)E PROMOÇÃO 'EDUCACIONAL E CULTURAL DA 
AMAZÔNIA LEGAL 

4.1. Compete à AClministração Pública: 
4.1.1. Ceder os recursos .ticiauc;eiros previstos pa cláusCi� seguntf à FUNDAÇÃO DE 
PROMOÇÃO EDUCAGIONA[ E CULTURAL DA �MAZÔNIA LEGAL; 
4.1.2. Fiscalizar a execução cfo Termo de Fomento, o gue,não fará cess.ar ou diminuir a 

' • "'\;. - - �·hlf' - ,,. . � responsabilidade·da FUNOAÇAO DE PROMOÇAO EDUCACIONAL E CUl:TURAL DA�l\MAZONIA 
LEGAL pelo .perfeito. cl:lmPhimeÇt1to d�s obrigações�estipuladas,""nem por· quais danos, 

'"' . ' f g't, .. . . 

inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas; "" 

4.1.3. Comunicar formalmente à FUNDAÇÃO DE PROMOÇÃO EDUCACIONAb. E CULTURAL 
DA AMAZÔNIA LEGAL qualquer irregularidade encontrada na execução das ações, fixando­
lhe, quando não pactuado nesse Termo de Fomento prazo para corrigi-la; 
4.1.4. Receber, apurar e solucionar eventuais queixas e reclamações, cientificando-a para 
as devidas regularizações; 
4.1.5. Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do objeto desta Parceria, a 
Administração Pública poderá ordenar a suspensão dos serviços, sem prejuízo das 
penalidades a que se sujeita a FUNDAÇÃO DE PROMOÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DA 

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 Jabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, nº 522, Centro 
., ___ �- ,.. _____ , ..... 



PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

AMAZÔNIA LEGAL, e sem que esta tenha direito a qualquer indenização no caso daquelas 
não serem regularizadas dentro do prazo estabelecido no termo da notificação; 
4.1.6. Aplicar as penalidades regulamentadas neste Termo de Fomento; 
4.1.7. Fiscalizar periodicamente os contratos de trabalho que assegurem os direitos 
trabalhistas, sociais e previdenciários dos trabalhadores e prestadores de serviços da 
FUNDAÇÃO DE PROMOÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DA AMAZÔNIA LEGAL; 
4.1.8. Apreciar a prestação de contas final.�1,1c:e,�entada, no prazo de até cento e cinquenta t 7,l' .. ·.·.

"·· 

dias, contado da data de ������ .. �u·��f.lmento de diligência por ela 
determinada, prorrogáve ���15,ame�� PJf igt�jl per�i�. -� � 

4.1.9. Publicar, às s '9?J:ii;�s; o/e)(�[,��d "Best7,�er�Q ���F���,-9 a'imprensa oficial do 
Município. / íl .. . / ' · � 

.., .. i,s�.,/'. "' .( \ _ \. _\ ""J 
4.2. Compete à FUNDAÇÃO DE R,QM�Ã9 EOÚEACIE> ... , �� ..... 

LEGAL: 

execução das ativi 
4.2.2. Executa 
modo gratuit 

·rnstrumentos 
f· 

. ;plantação de 

istas, sociais e 
. nsabilizar-se, com 

e dano causado ao 

ao 

a, tais como: 
diplomas dos profissionais, registro junto aos respectivos conselhos e contrato de trabalho; 
4.2.9. Garantir o livre acesso dos agentes públicos, em especial aos designados para a 
comissão de monitoramento e avaliação, ao gestor da parceria, do controle interno e do 
Tribunal de Contas relativamente aos processos, aos documentos e às informações 
referentes a este Termo de Fomento, bem como aos locais de execução do objeto. 

CNP:J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, nº 522, Centro 
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5. DA PRESTAÇÃO DE CONT AS 

PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

5.1. Relatório de Execução do Objeto, assinado pelo seu representante legal, contendo as 
atividades desenvolvidas para o cumprimento do objeto e o comparativo de metas 
propostas com os resultados alcançados, a partir do cronograma acordado, anexando- se 
documentos de comprovação da realização das ações. 

6. DO PRAZO DE VI GÊNCIA . -.. �- fu -"·Cc<f,<o ;�-';, . { � w,,___ "'-· ' 

6.1. O presente Termo de Fomento terá vigênêlêr·até 31 âe,dezembro de 2023, a contar da .P 't � "' ,/<--.,.. ,_ 
data de �ssinatura, ��9����<. s;� pro'{ogà�o dia�(�'· ' S,���Í� da FUNDAÇÃO DE 
PROMOÇAO EDUCACIQN'"�!:t�U�1·�;��L,,�;t('AM1 ·

·
······

··-· �!;�"�,. .�{��ente formalizada e 
justificada, a ser apresentada Admi��é;l�ão y,u�cª' �;no mínimo, trinta dias antes do 
termo inicialmente Previsto. - �··· · 

6.2. A prorrogação de 

7. DAS ALT E  
7.1. Este Ter · ,. 
celebração ·' 

do término l 
7.2. O Plano 

8. DO ACOMPAN 

gestão dos recursos, bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar 
os problemas detectados; 
8.2.3. Emitir parecer conclusivo de análise da prestação de contas mensal e final, com base 
no relatório técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59 da Lei Federal nº 
13.019/2014; 
8.2.4. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de 
monitoramento e avaliação. 

CNP:J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, nº 522, Centro 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

C�un.B . as 
Fls 
Ass. 

8.2.5. A execução também será acompanhada por Comissão de Monitoramento e Avaliação, 
especialmente designada .. 
8.2.6. A Administração Pública emitirá relatório técnico de monitoramento e avaliação da 
parceria e o submeterá à Comissão de Monitoramento e Avaliação designada, que o 
homologará, independentemente da obrigatoriedade de apresentação da prestação de 
contas pela FUNDAÇÃO DE PROMOÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DA AMAZÔNIA LEGAL; 
8.2.7. O relatório técnico de monitoramento e avaliação da parceria, sem prejuízo de 
outros elementos, conterá: ,,< 1 1 � . · ':;,, 
8.2.7.1. Descrição sumária das 'atj,vidades e m�tas estabele.çidas; /r l '(' �-

8.2.7.2. Análise das,..aJividade /�eyljz�das, do 9umprime to'·da' me.tas e do impacto do 
benefício social obtido ;m razto<'d�ec�� · do�Jeto �é o p�odo, com base nos 
indicadores estabelecidos e aprovados no Plano de lrabalho; 

� 

8.2.7.3. Análise de eventuais auditorias realizadas peJos controles interno e externo, no 
/ âmbito da fiscalização prev�ntiva. bepi '-<:�']� �e suas cpn�lusões e das medidas que 

tomaram em decorrência dessas auditorias; · ' · 

'* " •. 
' 

8.3. No exercí�lo ,d� SliJaS ;;t�ibuiç.ões o gestor : os integran\� ·çiá, Comissão de 
Monitoramento :1Avaliação podefi,ão realizar. visita in loca, da qual será �mit1do relatório; 
8.4. Se� prelu(zo�lff. fiscruizaç�çf�"Aela Adn,iinis�raç�o ��blica e pelos ó��º���� �ontr�le� a 
execuçao da parceria será acompanhada e f1s12ahzada' pelo conselho d.e poht1ca publica 

. 7 '•" correspondente; '�\i'· 
r · \ · 

8 C �� 1· - ê . d' •• f . 1 f 1 . . 5. omprova a a, ara 1saçao ou ocorr nqa e ato re evante, que possa co cear em risco 
. ' ' 

a execução do PI ·e lirabalho a ministra!,ã
_
o P�bJfTª tem a f e 

bílidal-e ela ' execução do objeto, de 
descontinuidade. 

9. DA RESCISÃO ""' 
9.1. É facultado aos parceiros rescindir este :rermo de Fomento, deve o comunicar essa . . ... X intenção nq prazo mínimo de 60 (sesseqta) dias de antecedêRcia, se'ndo--lhes imputadas as 

. , ?:� <tt'j'. !->} '; ·� responsabilidades das obrtgações e creditaclos os benefícios· no período em que este tenha 
"'d . � ; v1g1 o. 

� . � .. !·t , 
· 

9.2. A Administração poderá resci'ndir unilateralmente este Termo dê Fomento quando da 
constatação das seguintes situações: 
1 - Utilização dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho aprovado; 
li - Retardamento injustificado na realização da execução do objeto deste Termo de 
Fomento; 
Ili - Descumprimento de cláusula constante deste Termo de Fomento. 

CNP;J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, nº 522, Centro 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

10. DA RESPONSABILIZAÇÃO E DAS SANÇÕES 

CM�" 
Fls. 
Ass. 

10.1. O presente Termo de Fomento deverá ser executado fielmente pelos parceiros, de 
acordo com as cláusulas pactuadas e a legislação pertinente, respondendo cada um pelas 
consequências de sua inexecução total ou parcial. 
10.2. Pela execução da parceria em desacordo com o Plano de Trabalho, a Administração 
poderá garantir a prévia defesa e posteriormente aplicar à FUNDAÇÃO DE PROMOÇÃO 
EDUCACIONAL E CULTURAL DA AMAZÔNJA· bE�G.�L as sanções previstas no art. 73 da lei 

f . - � .",___ 
13019/2014. / �·�·· 

12. DISPOSI� . · 

�··· · 12.1. Faz pa > 

anexo. 

TESTEMUNHAS: 
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Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Barra do Garças 

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

CERTIDÃO 

;.�tr 
Ass. ._ 

ARQUIVO 

Em análise mmuc1osa à documentação física, eletrônica e digital 

existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, Certifico que consta nos registros do 

Setor de Arquivo desta Casa Legislativa a Lei nº 4.558 de 06 de outubro de 2022 , Lei nº 

4.664 de 13 de abril de 2023 e Lei nº 4.689 de 06 de junho de 2023 que Dispõe sobre o 

repasse de recursos financeiros à entidade que menciona", cujo objeto aparenta semelhança 

com o Projeto de Lei nº 053, de 27 de junho de 2024, de autoria do Poder Executivo 

Municipal. 

Barra do Garças - MT, 28 de junho de 2024 

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811 
barradogarcas.mt.Ieg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas 

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br 



Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Barra do Garças 

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

C Mun. B. Garças 

:�� 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER 

Projeto de Lei nº 053/2024 de 
autoria do PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E 
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER 
F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em QL de � de 2024. 

Presidente 

Ver. PEDRO ���A FILHO 
Relator 
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Câmara Municipal de Barra do Garças 
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PARECER DA COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, FORMULADO 
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE, 
HADEILTON TANNER ARAÚJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO. 

Projeto de Lei n. 0 053/2024 
Mensagem n.º 053/2024 

P A REC E R  

APROVADO 
EM SESSÃoº1 P1- 1ó(_oZL( 
Cli'ma��� 

Auxiliar Administrativo 
Portaria 13/1996 

PROJETO DE LEI Nº 053 DE 27 DE JUNHO DE 2024 

1 - INTRODUÇÃO 

Trata-se do Projeto de Lei em epígrafe, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe 
sobre a celebração de Termo de Fomento com a entidade que menciona". 

O Poder Executivo Municipal solicita a autorização para celebração de Termo de 
Fomento para repassar recursos financeiros oriundos de Emendas lmpositivas do 
Vereador WANDERLI VILELA DOS SANTOS (Secreta Bike) no valor de 
R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais) destinados à "FUNDAÇÃO DE PROMOÇÃO 
EDUCACIONAL E CULTURAL DA AMAZÔNIA LEGAL". 

No texto da lei está inserido que os recursos serão repassados para cobrir 
parcialmente despesas da entidade no Projeto de Recuperação de Mulheres Usuárias 
de Drogas que necessitam de readaptação e ressocialização. 
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COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
2 - ANALISE DO PROJETO DE LEI 

2.1 - Repasse de Recursos Financeiros através de Termo de Fomento 

Numa análise apurada junto ao Projeto de Lei nº 053 de 27/06/2024, encontramos 
fundamentos na Lei Federal nº 13.019/2014, bem como nos princípios que regem à 
Administração Pública e demais normas pertinentes a possibilidade de se firmar o 
Termo de Fomento para pessoa jurídica de Direito Público interno e/ou entidades sem 
fins lucrativos. 

De acordo com o recente entendimento da AGU-Advocacia Geral da União, os 
certames de Termo de Fomento não ferem a Lei de Eleições, desde que sejam 
realizados com critérios objetivos que assegurem a imparcialidade do processo e a 
imprevisibilidade do resultado. 

A AGU ressalta que o art. 73, §10 da Lei nº 9.504/97, incluído pela Lei nº 11.300, de 
2006, estabelece que, em anos eleitorais, fica proibida "a distribuição gratuita de bens, 
valores ou benefícios por parte da Administração Pública, exceto nos casos de 
calamidade pública, de estado de emergência ou de programas sociais autorizados 
em lei e já em execução orçamentária no exercício anterior (grifo nosso), casos 
em que o Ministério Público poderá promover o acompanhamento de sua execução 
financeira e administrativa". 

3 - PARECER DA COMISSÃO 

O presente repasse tem como finalidade a execução de atividades assistenciais, por 
meio desta fundação, a qual desenvolve um Projeto de Recuperação de Mulheres 
Usuárias de Drogas que necessitam de readaptação e ressocialização. 

Essa Comissão de Finanças e Orçamento entende por não haver impedimento legal 
para que a Administração promova a assinatura do referido Termo de Fomento, 
lembrando que quanto à iniciativa tal propositura preenche os requisitos legais. 

Vale ressaltar que este repasse de emenda impositiva, encontra-se em plenas 
condições de uso, e destinarão exclusivamente para atender à despesas das 
atividades assistenciais ligados à "FUNDAÇÃO DE PROMOÇÃO EDUCACIONAL E 
CULTURAL DA AMAZÔNIA LEGAL". 

Ademais este repasse único será feito em conformidade com as regras que regem a 
Administração Pública devendo obedecer aos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, dos seus Atos e Ações, 
conforme determina o Artigo 37, da Constituição Federal. 
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Ante o exposto, no que nos compete analisar, opinamos pela emissão do Parecer 
favorável ao Projeto de Lei do Executivo Municipal nº 053/2024. Este é o parecer. 
Salvo melhor juízo do Soberano Plenário. 

É o PARECER 

Plenário Vereador Mano 

,,{,,d'.u 
VEREADOR H D�ILTON TAN 
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COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DEFESA DA MULHER 

PARECER 

Projeto de Lei nº 053/2024 de 
autoria do PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO ,CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL 
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar 
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em QL de �l'.l!e 2024. 

Ver. Dr. FLORI�� ES�S ' 
Presidente 

Relator 

� :- -Ver. V ALDEI LEITE GUIMARAES 
Vogal 
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VOTAÇÃO 
PROJETO DE LEI N!! 053/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

VEREADORES PARTIDO SIM 

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PR rJ' 
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES-Vice -Presidente PRD (u� 
GABRIEL PEREIRA LOPES- Presidente MDB N 
GERALMINO ALVES R. NETO PMB i 
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB '/._ 
JAIME RODRIGUES NETO UB � 
JAIRO GEHM -1!! Secretário PMB "' 
JAIRO MARQUES FERREIRA- 2!! Secretário MDB "'!., 
Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR UB 1-
MURILO VALOES METELLO PR 1--
PAULO BENTO DE MORAIS PL '{ 
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PMB � 
RONAIR DE JESUS NUNES UB "/.. 
VALDEI LEITE GUIMARÃES PRD � 
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PRD 1---

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO 
Aprovado por Unanimidade 
de vereadores presentes 
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REDAÇÃO 

Autor: Vereador RONAIR DE JESUS NUNES- UB 

Senhor Presidente, 

Em cumprimento à prerrogativa prevista pelo inciso V, do art. 272, do 
Regimento Interno desta Casa Legislativa, urge a necessidade de votar o Projeto de Lei nº 053 
de 24 de junho de 2024, em razão da verba destinada à Entidade mencionada se tratar de 

recurso imprescindível à rápida aq isição de recursos destinados ao trabalho assistencial 

prestado pela mesma. 

ças-MT, 01 de julho de 2024. 

omissão de Economia e Finanças 

�,�,�de O PEDIDO DE 
URGENCIAEMD \ Lot 122/ 

\)��....._ · ,�(VOTOS A FAVOR 
--���VOTOS CONTRA 

!L---, 
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REDAÇAO FINAL 
PROJETO DE LEI Nº 053, DE 27 DE JUNHO DE 2024. 

C Mun. B. �s 

:: 0°!!! .. 
REDAÇÃO 

Dispõe sobre a celebração de termo de fomento com a 
entidade que menciona. 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ADILSON 

GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
Lei: 

Art. 1°- Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Fomento com a 
"Fundação de Promoção Educacional e Cultural da Amazônia Legal", fundação sem fins lucrativos, 
devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 10.492.480/0001-09, com endereço à Rua Pires de Campos, 
Bairro Setor Sul 1, nº 675, Barra do Garças-MT, neste ato representada pelo seu Presidente Sr. Gezaine 
Pereira Cavalcante, portador do RG nº 1.970.969, DGPC/GO e inscrito no CPF nº 284.257.741-87, 
mantenedora da "CASA TERAPÊUTICA MARIA MADALENA", cujo objeto é formalização de 
parceria, com esta Organização da Sociedade Civil (OSC), em regime de mútua cooperação com a 
Administração Pública, para execução de atividades assistenciais as mulheres usuárias de Drogas que 
necessitam de readaptação e ressocialização. 

Art. 2º- A subvenção e auxílio no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para 
cumprimento da emenda parlamentar do Vereador WANDERLI VILELA DOS SANTOS, será 
paga em parcela única, destinada a cobrir parcialmente as despesas da entidade, conforme as 
especificações estabelecidas no Termo de Fomento, que integra esta lei em seu Anexo Único. 

Art. 3º- As despesas com a execução desta lei correrão pela dotação orçamentária: 

02- Gabinete do Prefeito 
001- Gabinete do Prefeito 
04-Administração 
122- Administração Geral 
0101- CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE 
2004- MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES 
3 .3. 90 .41- Contribuições 
Reduzido: 1 1 
Fonte: 1500 

Art. 3º-A - Durante a execução desta lei, o Poder Executivo Municipal deverá observar 
as vedações contidas na Lei Federal nº 9.504/1997 e demais normas de caráter eleitoral (Legislação 
Eleitoral). (Incluído pela Emenda Aditiva nº 038, de 27 de junho de 2024). 

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
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2024. 

REDAÇÃO 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, 02 de julho de 

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO 
Prefeito Municipal 
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